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Abstract

The use of Intelligent Transport Systems (ITS) has become increasingly important in
managing transportation networks and improving safety, efficiency, and sustainability
of traffic. This thesis aims to advance the development of ITS through the utilization
of Multi-agent Systems (MAS) in vehicle simulator software. The opportunities and
underlying challenges of successful simulation of an ITS system in a vehicle simulator
software are investigated and consequentially, a framework for ITS solution implementation
into a simulator software is presented. The agent-based framework is able to facilitate
simulating complex behaviour of various road users as well as road equipment such as
(cooperative) traffic lights. The main advantage of the framework is modularization of
agent’s skills which makes it easier to model complex behaviour. The framework also
simplifies implementation of communication interface to arbitrary agent, which makes it
a suitable tool for Cooperative ITS (C-ITS) simulation. Finally, a simple ITS solution
featuring a connected traffic light which provides information to connected vehicles for
dynamic navigation is successfully integrated into the simulator using the framework. The
framework can enable researchers to be able to implement various Intelligent Transport
systems into vehicle simulator software while reducing development time and increasing
maintainability of the software.

Abstrakt

Využití inteligentních dopravních systémů (ITS) je stále důležitější pro řízení dopravních
sítí a zlepšování bezpečnosti, efektivity a udržitelnosti v dopravě. Tato práce si klade
za cíl pokročit ve vývoji ITS prostřednictvím využití Multi-agentních systémů (MAS) v
softwaru simulátoru vozidla. Dále jsou prozkoumány příležitosti a hlavní úspěšné simulace
systému ITS v softwaru simulátoru vozidla a následně je prezentovaný softwarový frame-
work pro implementaci ITS do softwaru simulátoru. Framework založený na agentech je
schopen usnadnit simulaci komplexního chování různých účastníků silničního provozu a
také silniční infrastruktury, jako jsou (kooperativní) semafory. Hlavní výhodou frame-
worku je modularizace schopností agenta, což usnadňuje modelovat komplexní chování.
Framework také zjednodušuje implementaci komunikačního rozhraní, což z něj dělá vhodný
nástroj pro kooperativní ITS (C-ITS) simulace. V závěru práce je do simulátoru pomocí
frameworku úspěšně integrován jednoduchý ITS systém s kooperativním semaforem, který
poskytuje informace připojeným kooperativním pro dynamickou navigaci. Framework
může výzkumníkům umožnit implementaci různých inteligentních dopravních systémů do
softwaru simulátoru vozidla a zárověň zkrácuje dobu vývoje a zvyšuje míru udržitelnosti
softwaru.
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Jan Macek 1 INTRODUCTION

1 Introduction

This thesis aims to investigate the possibilities and delimitations of multi-agent systems
application(s) for Intelligent Transport Systems (ITS) modeling in an IVS. Simulating
traffic behavior in a virtual environment, such as an Interactive Vehicle Simulator (IVS),
is a complex problem, mainly because of its highly dynamic nature. Trying to accurately
simulate traffic on a microscopic level, where individual road users (e.g. vehicles) are the
elementary units in a system, requires complex modelling. All vehicles need to interact
with each other and act upon other drivers’ actions. Because agent-based simulations have
proven to model complex behavior well [1], this modeling technique seems like a suitable
solution for achieving a realistic traffic environment for IVS.

In the first two chapters, a review of the state-of-art research on Intelligent Transport
Systems and Multi-agent Systems (MAS) are presented and important features related
to the main topic of the thesis are discussed. This research leads to the definition of
system requirements that are described in the third chapter. In the fourth section, a
framework architecture is developed, in line with MAS paradigms for simulation of ITS
solutions. In the fifth section, development tools and their delimitations for framework
development are presented. The simulator software integration, additional development
platforms and libraries facilitating the framework development process are discussed. In
the sixth section, a technical implementation of the framework is presented, showing the
implementation details while also serving as the software’s documentation. In section
number seven, a validation of the proposed framework is conducted by implementing
a distributed cooperative ITS system into the IVS, using the proposed framework and
assessing its performance and overall results.

1.1 Introduction to the problem

In a world where vehicle transport plays an inseparable role in the society, with an
ever-increasing traffic demand, it is important to analyze and study driver behavior and
inherently interactions and relationships between drivers and their environment. Even
though substantial advancements in autonomous driving are being made, for the near
future, vehicles will be controlled by humans. Consequentially, this makes them exposed
to a substantial danger. Data shows that about 95 % of traffic accidents are a result
of human error [2]. Each traffic accident has got a tremendous effect on socioeconomic
growth. A study by the European Union states that accident-related expenses (including
the cost of fatal accidents) cost 1,8 % of the EU’s GDP [3]. A rather non-cynical point of
view is that each life lost is a failure in the society itself. Therefore, an effort should be
made to eliminate fatal accidents.

A method that has proven to be effective at studying driver behavior and traffic safety is
performing research through the usage of an interactive vehicle simulator (IVS), which

8
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allows to undertake experiments in a safe, controlled and reproducible environment [4].
Because the vehicle simulator is a digital twin of a real vehicle, it is desirable to make the
interaction between the driver and IVS as close to reality as possible. Making such effort
naturally improves the trustworthiness of acquired data from experiments and potentially
also range of IVS applications. The IVS has got a broad spectrum of utilization. It is not
only used as a tool to research driver behaviour, but also used in development and testing
of advanced driver-assistance systems, extending the simulator to a hardware-in-the-loop
or vehicle-in-the-loop software, which enables testing real hardware in virtualized traffic
[5].

1.2 Aim

The goal of this thesis is to investigate multi-agent systems (MAS) and evaluate possibility of
application of these systems in the scope of Intelligent Transport Systems (ITS) simulation.
The objective is to find out whether the shared characteristics of MAS & ITS, e.g.
distribution of intelligence, make agent-based modeling a strong tool for simulating ITS
solutions. The output of the experimental/practical part of the thesis is a MAS-based
simulation framework for facilitating the process of ITS implementation into an IVS
software with the benefit of modular and easy-to-extend functionality. The developed
system should also be able to model state-of-the-art ITS systems that utilize communication
between road users, such as C-ITS systems.

1.3 Research questions

Given the main goal of the thesis, which is to empirically investigate feasibility of ITS
implementation into simulation software, the research questions are defined so that they
help understand the scope of the thesis and expected outcomes.

• Can agent-based modeling be applied to simulate Intelligent Transport Systems in
vehicle simulators and are they a viable option?

• How would an ITS simulation be implemented into an existing IVS using agent-based
modelling?

• What are the available modules and libraries for implementing MAS in different
programming languages?

• What are the advantages and challenges associated with using agent-based modeling
to simulate Intelligent Transport Systems in vehicle simulators, and how can they
be addressed?

9
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1.4 Methodology

The main objective of the thesis is to create a framework for ITS implementation into a
vehicle simulator software. In the first step, a literature review regarding research topics
of the thesis is performed - Multi-agent Systems and Intelligent Transport Systems. The
idea is to gain an insight into how to approach modeling systems using MAS. Secondly,
research on the current state of Intelligent Transport Systems is conducted in order to
identify system features and interactions that are important when attempting to create a
base model for ITS implementation.

Based on the analyzed resources, requirements for the framework’s functionality are defined.
With the framework’s requirements in consideration, implementation options and possi-
bilities of external software usage are discussed. With the implementation scope defined,
architecture of the simulation framework is presented, including component description
and its internal structure. After the framework’s structure defined, integration with
simulator software is discussed. With the completed framework definition, implementation
using a chosen software/programming language is done through definition of individual
components and their interface.

The the end goal is to implement a module/framework for general ITS implementation
in a vehicle simulator. The main objective of the framework development will be to
create a framework that will be sufficiently modular for a wide variety of ITS solutions to
implement. At the same time, it should be easy and straightforward to use. The framework
is evaluated by implementing a sample ITS simulation, which helps to empirically evaluate
the implementation process and the framework’s capabilities and shortcomings.

1.5 Delimitations

Research delimitations refer to the scope of the study. The delimitations for a thesis
on Agent-based modeling of Intelligent Transport Systems in vehicle simulator include
mainly the technical scope. The framework needs to be compatible with the Unity game
development engine which is used in the IVS laboratories of the Czech Technical University
University in Prague (CTU). It should be well-integrated with the simulator software so
that the development using the framework offers seamless interaction with other system
components.

2 Intelligent Transport Systems

This section focuses on examining various existing ITS solutions and attempting to
recognize their agent-based characteristics and principles in order to determine the possible
application of MAS for simulation of ITS systems.

Intelligent transport systems describe an initiative to utilize modern technology to optimize

10
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and increase the efficiency of processes common to the domain of transportation. This
usually involves enabling different actors in the transportation system to communicate
with each other and share available information (much like multi-agent systems). With
the availability of shared information, complex, data-driven systems can be built utilizing
state-of-the-art technology like machine learning, computer vision and IoT. Integrating

[…]

activity and its benefits, caveats and application possibilities are analyzed.

9.1.1 Benefits

The main benefit of developing an ITS implementation framework is obvious. In theory,
the framework should facilitate ITS implementation into a vehicle simulator so that it
enables the developer to focus more on the high-level implementation related to the ITS
system itself, as the structure of the underlying agent system would be pre-implemented.

For instance, the developer implementing a given ITS solution into the IVS can implement
a desired behavior of an actor in the system by dividing the algorithm into atomical skill
modules which inherently makes developing complex behavior easier and more manageable,
as well as open to extending its capabilities by iteratively adding more modules. Also,
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one of the greater benefits is the fact that communication API for the system developer
has been implemented, according to the C-ITS ETSI standards. This makes it very
easy for developers to implement C-ITS systems which rely heavily on distributed road
user communication, which has been the case when developing a sample ITS simulation
(dynamic vehicle navigation) in order to validate the framework’s capabilities. The
development process of the communication interface was simply filling the pre-defined
DENM and CAM message parameters with desired information. The inner architecture of
agents defined by the framework allows to develop complex, dynamic behaviour.

9.1.2 Shortcomings

When implementing the sample C-ITS system using the proposed framework, shortcomings
were also identified during the process. The perceived disadvantage of using the framework
is that when implementing a simple behavior that does not need complex decision-making,
all the agent layers need to be implemented, although they might not be fully utilized. For
instance, the Connected traffic light in section 8.2.3 only has one goal in the deliberation
layer and also just one task to perform, which implies that the agent model could have been
reduced just to a static, cyclic execution of the skills used mainly for communication with
the connected vehicles. Therefore, the developed MAS framework is likely to demonstrate
its advantages only when building larger-scale ITS projects in the vehicle simulator which
require developing complex behavior logic for the agents.

Another potential disadvantage that was identified during the framework development is
that although the 3-layer concept might be effective, it might not be intuitive to use for
someone new to the concepts for multi-agent systems. For instance, it is not very clear
how to decide on the atomicity of the individual actions the agent can perform. However,
this problem can be solved by providing a template for a "simple" agent which has got
the deliberation (and potentially also the middle sequencing layer) in a single state.

9.2 Future work and implications

Regarding future work and further improvements of the outcomes of this thesis, it would
be beneficial to implement agent negotiation, which has been discussed in the theoretical
part of the thesis but has not been implemented as part of the framework. The system
validation section has shown that it is possible to develop fully functional simulations of
Intelligent Transport Systems, however, developing a negotiation model for the agents
would make the framework more robust and would allow modeling systems with greater
complexity.

Apart from the improvement mentioned above, the system can already be used to model
ITS systems with intelligent agents, including state-of-the-art cooperative ITS systems.
To mention a few, the framework can model various in-vehicle information systems, such
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as the intersection collision warning, emergency vehicle warning or overtaking warning.
Apart from the mentioned sensing & perception systems, planning-focused its systems
such as dynamic vehicle routing or green light optimal speed advisory can be modeled.
After the potential improvement of adding agent negotiation, it would also be possible to
implement autonomous driving and related advanced driver assistance systems using the
framework.
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10 Conclusion

The goal of this thesis was to investigate Multi-Agent Systems, which is a sub-field of
Artificial Intelligence research, especially research related to the application of Multi-Agent
Systems in Intelligent Transport Systems simulation.

First, the area of Intelligent Transport Systems was investigated, setting delimitations
and important features that were important to the topic of the thesis. The relationship
between IVS and ITS systems was discussed, leading to a discussion about intelligence
distribution and current research in the ITS field.

The second part was dedicated to MAS literature review and the main principles of
MAS were discussed. Furthermore, individual MAS architectures were described and
reviewed. Finally, the concepts of communication between agents were investigated,
defining requirements on how the agents should communicate.

In the practical part of the thesis, system requirements were defined first, in order to
facilitate the process of implementation and clearly define the system’s capabilities. The
development platform was discussed, and MAS modeling libraries that would help building
the framework were discussed. It was identified that there are no suitable modules for
MAS implementation to an IVS, as the research modules were either outdated or focused
on different aspects of multi-agent systems. Therefore, it was decided that the framework
would be built from the ground up.

Next, the actual system was proposed. The system design was divided into two parts
- a micro-architecture that focused on the inner structure of individual agents, whose
goal was to make the agents sufficiently modular as well as to actually facilitate the ITS
implementation. The architecture was designed based on the literature review in the
preceding chapters. The second part was dedicated to the macro architecture, which
described how the individual agents should interact with each other. The integral part
of agent interaction was communication specification, how agents will send and receive
information. Based on the preceding research on ITS and MAS, the ETSI messaging
standards (CAM & DENM) were decided to be implemented.

After the system for MAS-based ITS systems implementation has been specified, the
next part was devoted to the system implementation. The outcome is a highly modular
framework that is integrated with the chosen simulator software, with general behavior
specific to MAS & ABM and the architecture pre-implemented. The framework was
implemented using the C# programming language and the simulator engine (Unity) API.

The developed framework was then validated by choosing a case appropriate for demonstra-
tion of the framework’s utility. The selected system for the demonstration was a dynamic
routing system whose purpose was to improve traffic conditions by harmonizing a road
network’s load by the use of cooperative traffic lights and connected vehicles. The system
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was successfully implemented and the analysis of the simulation showed that the system is
behaving as expected, i.e. reducing the overall travel time when calibrated.

Overall, the goals specified by the thesis guidelines have been fulfilled. The outcome
of the thesis is a modular C# framework/module which facilitates implementation of
various (Cooperative) Intelligent Transport Systems solutions implementation into a vehicle
simulator software.
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11 Attachments

The attachment of this thesis is a repository with the ITS implementation framework
named "ITS-MAS-Framework" and the validation project (in folder "Validation Project")
hosted on the GitHub site.

The repository is found on the following link:
https://github.com/Honzeak/ITS-MAS-Framework
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