I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: AGENT-BASED MODELING OF ITS SYSTEMS INVEHICLE SIMULATOR
Author's name: Jan Macek
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Transportation Sciences (FTS)
Department: K616 – Department of Vehicle Technology
Thesis reviewer: Josef Fulem
Reviewer's department: BTL Medical Technologies

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
<i>How demanding was the assigned project?</i>
The usage of ABM approach in ITS is very applicable but also very challenging.

Fulfilment of assignment fulfilled
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
All assigned tasks were completed.

Methodology outstanding
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The connection of the Unity framework, ABM and all the related tools looks as the excellent approach.

Technical level A - excellent.
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The thesis looks very complete. Jan Macek shows great understanding of the topic. It demonstrated in literature research and its implementation in the developed code.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
The thesis is very well structured. All part are well written and understandable. There are some minor deficiencies in creating the thesis in the English language – missing articles, strange word orders, etc.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>

Additional commentary and evaluation (optional)
<i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>
The thesis and the provided code in Github is at very good technical level. On the other hand, it would be very beneficial to provide more detailed results from verification and validation process.

THESIS REVIEWER'S REPORT

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered during the presentation and defense of the student's work.

The grade that I award for the thesis is **A - excellent**.

Date: **4.6.2023**

Signature:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'F' followed by a horizontal line.